
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  10/12/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
SEGRETERIA DEL COMMISSARIO

SISTEMA INFORMATICO

Dalla residenza Municipale, lì   10/12/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  10/12/2010  al  25/12/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    860    DEL     02/12/2010 

ATTO  DI  ACCERTAMENTO  NR.  08002051  /2010  DELL'AGENZIA  DELLE 
ENTRATE - DETERMINAZIONI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL COMMISSARIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   916  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che:

- Nell'anno 2008 il servizio telefonia dell'Ente era seguito dai servizi tecnici dell'Ente, 
all'epoca ricompresi organizzativamente dal settore 2°, i quali si occupavano oltre che 
della parte tecnico-informatica anche della parte amministrativa;

- che una fattura intestata al  Comune di Cattolica e relativa al  Sesto bimestre 2008 
esattamente la nr. 7X09022306 DEL 14.10.2008 per un importo di € 3.209,02 emessa 
dalla  società  Telecom Spa  (Tim)  e  scadente  il  26.01.2009  è  stata  liquidata  in  data 
10.02.20009;

-  che  tra  le  voci  della  predetta  fattura  era  previsto  anche  l'importo  della  tassa  di 
concessione governativa uso affari per un importo di € 1.936,50;

- che a tale liquidazione è seguita l'emissione di due mandati di pagamento a saldo della 
fattura di cui sopra: nr. 1240 del 13.02.2009 e nr. 1242 del 13.02.2009 quietanzati dal 
tesoriere comunale in data 19.02.2009;

Visto che:

-  in data 19.11.2010 l'agenzia delle entrate ha notificato al Comune di Cattolica l'atto nr. 
08002051 di accertamento di violazione ed irrogazione di sanzioni in materia di tasse di 
concessioni  governative  licenza  per  l'impiego  di  apparecchiature  terminali  per  il 
servizio  radiomobile  (tariffa  art.  21  Dpr  del  26.10.72  nr  641)  assunto  al  protocollo 
dell'ente al nr. 33328;

- che tale atto prevede la liquidazione dei seguenti importi:
Sanzioni per ritardato pagamento € 580,95
Interessi di mora €   3,50
Spese di notifica €   3,10

Considerato che:

- il versamento deve essere effettuato entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento 
da parte dell'Agenzia delle Entrate;

- l'ufficio legale dell'ente ha esaminato la situazione dell'Ente in merito all'applicazione 
della tassa di concessione governativa al comune di Cattolica sulle utenze dei gestori 
della telefonia alla luce della più recente giurisprudenza in merito;

Ritenuto opportuno:

-  provvedere  al  pagamento  di  quanto  contestato  entro  la  data  di  scadenza  indicata 
dall'agenzia  dell'entrate  per  non  incorrere  in  ulteriori  sanzioni  a  Carico 
dell'Amministrazione Comunale;

-  avviare  attraverso l'ufficio  legale  dell'Ente  l'esame della  pratica  e  qualora  ritenuto 

Pratica  916  Determinazione Dirigenziale  n.  860 del  02/12/2010 pag. 2 di 5



opportuno, ogni iniziativa finalizzata al rimborso della tassa di concessione governativa 
se questa dovesse risultare non applicabile al Comune di Cattolica; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di provvedere, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate, al pagamento di quanto dovuto dall'atto di accertamento di violazione nr. 
08002051 notificato in data 19.11.2010 e assunto al protocollo dell'Ente al nr. 33328 per 
un importo complessivo di € 587,55;

2) – di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato nei termini e con le modalità 
previste dall'atto di accertamento stesso al fine di non incorrere in ulteriori sanzioni e 
interessi moratori a carico dell'Amministrazione Comunale;

3) – di imputare la spesa complessiva di € 587,55 sul capitolo 440001 del Bilancio di 
Previsione corrente esercizio cod- Siope 1802;

4) – di trasmettere all'ufficio legale copia della presente determina al fine di consentire 
l'avvio, qualora ritenuto opportuno, di ogni iniziativa finalizzata al rimborso della tassa 
di concessione governativa se questa dovesse risultare non applicabile al Comune di 
Cattolica; 
 
5) – di dare atto che sono depositati agli atti della presente determinazione 
i seguenti documenti:

- fattura nr. 7X09022306 della ditta Telecom Spa (Tim);
- determina di liquidazione NR. 40 DEL 10.02.2010 del settore 2°;
- mandati di pagamento nr. 1240 e 1242 del 13.02.2009;
- atto di accertamento ag. Delle entrate nr. 08002051;

6) – di individuare nella persona del Responsabile dei Servizi di Telefonia dell'Ente Sig. 
Berni Massimo, il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento di cui alla 
presente determinazione;

7) – di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza ai 
seguenti  uffici:  Ragioneria,  Segreteria,  Resp  Amministrativo  Segreteria  dei 
Commissario, Sistema Informatico e Ufficio Legale;

  

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  916  Determinazione Dirigenziale  n.  860 del  02/12/2010 pag. 3 di 5



Pratica  916  Determinazione Dirigenziale  n.  860 del  02/12/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

440001 1353 2010 587,55

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  916  Determinazione Dirigenziale  n.  860 del  02/12/2010 pag. 5 di 5


